确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠的，本公司以各项换入资产的公允价值和应支付的相关税费作

为各项换入资产的成本进行初始计量。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，按照各项换入资产的

公允价值的相对比例，将换出资产的账面价值总额分摊至各项换入资产，加上应支付的相关税费，作为各项

换入资产的初始计量金额。

非货币性资产交换同时换出多项资产的，如果以公允价值为基础计量，本公司将各项换出资产的公允

价值与其账面价值之间的差额，在各项换出资产终止确认时计入当期损益；有确凿证据表明换入资产的公

允价值更加可靠的，按照各项换出资产的公允价值的相对比例，将换入资产的公允价值总额分摊至各项换

出资产，分摊至各项换出资产的金额与各项换出资产账面价值之间的差额，在各项换出资产终止确认时计

入当期损益。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，各项换出资产终止确认时均不确认损益。

39、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关会计处

理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），该规定自 2024 年 1 月 1

日起施行。
无 无

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17

号》（财会〔2023〕21 号），规定了“关于流动负债与非流动

负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关于售后租回交易

的会计处理” 等内容，该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施

行。

无 无

100

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18

号》（财会〔2024〕24 号），规定了“关于浮动收费法下作为

基础项目持有的投资性房地产的后续计量、关于不属于单项

履约义务的保证类质量保证的会计处理” 等内容，该解释规

定自印发之日起施行。

营业成本、销售费用 见下方说明

说明：

1.执行《企业会计准则解释 18 号》对本公司的影响

①本公司对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，按照确定的预

计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中

的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

②根据新旧衔接规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 12 月起施行，采用追溯调整法对可比

期间的财务报表进行相应调整。

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表的影

响如下：
合并利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 61,946,719.39 1,482,255.17 63,428,974.56

销售费用 6,577,792.14 -1,482,255.17 5,095,536.97

母公司利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 28,305,437.14 582,053.77 28,887,490.91

销售费用 5,144,690.96 -582,053.77 4,562,637.19

（2）重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、9%、6%、1%、免征

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%、20%、25%、免征

101

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税

计征
7%、5%、1%

教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税

计征
3%

地方教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税

计征
2%

不同纳税主体使用的企业所得税税率情况：

纳税主体名称 增值税 所得税 城建税 教育费附加
地方教育费附

加

河南省利盈环保科技股份有限公司 13%、9%、6% 15% 5% 3% 2%

鹰潭市丰瑞医疗废物处理有限公司 6% 25% 7% 3% 2%

鹿邑县格瑞环保科技有限公司 1% 20% 5% 3% 2%

贞丰县金仓医疗废物处置有限公司 1% 20% 5% 3% 2%

普安县利盈医疗废物处置有限公司 1% 20% 5% 3% 2%

腾冲市利盈医疗废物处理有限公司 6% 20% 7% 3% 2%

长垣市利盈固体废弃物处置有限公司 6% 20% 5% 3% 2%